

CÂMARA MUNICIPAL DE BONFIM - MG

Gabinete do Vereador: (31) 99559-3738

INDICAÇÃO Nº 128 DE 2025

"Indica a necessidade de criação de um programa de incentivo financeiro aos músicos da Corporação Musical Padre Trigueiro"

Indico, ouvido o Plenário da Câmara Municipal de Bonfim, ao Excelentíssimo Senhor Marconi Marques Parreiras, que sejam adotadas providências, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo e da Secretaria Municipal de Administração, para a criação de um programa de incentivo financeiro aos músicos da Corporação Musical Padre Trigueiro.

JUSTIFICATIVA:

A Corporação Musical Padre Trigueiro é um importante patrimônio cultural de nosso município, com relevante papel na preservação da música e da cultura local. No entanto, muitos músicos encontram dificuldades para manter sua atuação voluntária, devido à falta de incentivos financeiros que permitam a continuidade de suas atividades.

O Programa Bolsa Músico, criado pela Lei Municipal nº 2.967/2024 na cidade de Luz/MG, serve de exemplo de uma iniciativa bem-sucedida para apoiar músicos locais, garantindo um auxílio financeiro mensal que reconhece e valoriza o trabalho desses artistas.

A criação de um programa similar em Bonfim representaria um importante investimento na cultura local, fortalecendo a Corporação Musical Padre Trigueiro e proporcionando condições para que seus integrantes continuem a contribuir com o desenvolvimento cultural do município.

Plenário da Câmara Municipal de Bonfim, 12 de junho de 2025.

ALEX PARREIRAS Assinado de forma digital RODRIGUES:125 RODRIGUES:12508245674 08245674

Dados: 2025.06.12 14:45:39 -03'00'

Alex Parreiras Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal